
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 59     del 07-05-2025 
 

COPIA                     IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO: PROGRAMMA REGIONALE SICILIA 2021 - 
2027 PRIORITÀ 0005 - "UNA SICILIA PIÙ INCLUSIVA" OBIETTIVO 
SPECIFICO RS 4.6 AZIONE 4.6.2 PROMOZIONE DEL TURISMO 
ESPERIENZIALE E RESPONSABILE. 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  sette del mese di maggio, alle ore 10:40, nella sala delle adunanze 
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei 
Sigg.: 
 
Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P 
Burriesci Salvatore ASSESSORE P da remoto 
Albian Maria Pia ASSESSORE P 
Costanza Mario  VICE SINDACO P da remoto 
Di Miceli Sergio ASSESSORE A 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale, Salvatore Somma. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere di regolarità tecnica Favorevole 
Parere di regolarità contabile Favorevole 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA ed esaminata la superiore proposta di deliberazione ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.r. 
n. 30/2000 e dell'art. 49 e 147- bis del D.lgs n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
RITENUTO di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e 
ss.mm.ii.;  
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;  
 

DELIBERA  
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che 
qui di seguito di intende trascritta  
Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in 
Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione di primo livello "Provvedimenti – 
sottosezione di secondo livello "Provvedimenti organi di indirizzo Politico" tramite inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013; 
 
 
La Giunta Comunale con separata votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12,comma 2,  della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
 
 
  



 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE  

 
N. 62  del 03-05-2025 

 

Oggetto: 
ADESIONE AL PROGETTO: PROGRAMMA REGIONALE SICILIA 2021 - 
2027 PRIORITÀ 0005 - "UNA SICILIA PIÙ INCLUSIVA" OBIETTIVO 
SPECIFICO RS 4.6 AZIONE 4.6.2 PROMOZIONE DEL TURISMO 
ESPERIENZIALE E RESPONSABILE. 

 
Ufficio proponente: SETT. II - SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 53, comma 
1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

Addì, 04-05-2025                                              
IL RESP.LE DEL SETTORE 

f.to Dott. Salvatore Comparetto 
 

Regolarità contabile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevoleai sensi dell’art. 53, 
comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

 

Addì, 04-05-2025                                               

IL RESP.LE DEL SETTORE ECONOMICO- FINANZIARIO 
f.to Dott. Salvatore Comparetto 

 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE  

sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni" 
 
PREMESSO:  
- che la Regione Siciliana, in attuazione del PR FESR Sicilia 2021/2027, obiettivo specifico: RSO4.6 
"Rafforzare il ruolo della cultura e del turismo sostenibile nello sviluppo economico, nell’inclusione 
sociale e nell’innovazione sociale" ha pubblicato l’avviso DDG. n. 220 del 31.01.2025 (ALLEGATO 
1) per la selezione di proposte progettuali a regia regionale con l’obiettivo di far fronte all’azione 4.6.2 
dello stesso, cioè "Promozione del turismo esperienziale e responsabile", con scadenza entro i 90 
giorni successivi alla pubblicazione dell’Avviso avvenuta in data 07.02.2025 sul portale istituzionale 
della Regione Siciliana;  
- in data 30.04.2025 è stato pubblicato il DDG n.1023 ( ALLEGATO 2) che ha prorogato di gg. 14 
– decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana - i termini di presentazione delle istanze relative all’Avviso pubblico per la selezione di 
proposte progettuali a regia regionale in attuazione del PR FESR Sicilia 2021/2027, Obiettivo 
specifico: RSO4.6. - Azione 4.6.2 "Promozione del turismo esperienziale e responsabile", approvato 
con DDG 220 del 31.01.2025 e pubblicato sulla GURS in data 7 febbraio 2025; 
- che le proposte possono essere presentate da partenariati composti da un capofila beneficiario 
identificato tra gli Enti pubblici territoriali e non territoriali e loro forme associative e da associazioni 
cooperative, organizzazioni no profit ETS iscritte al R.U.N.T.S., senza scopo di lucro ed operanti nel 
settore del turismo;  
- che ciascun candidato potrà presentare candidatura per un solo progetto, pena la decadenza dal 
beneficio, sia individualmente che dell’intera compagine aggregativa nel caso di partenariato  
- che le proposte dovranno essere presentate esclusivamente tramite pec all’indirizzo: 
dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it indicando quale oggetto "Avviso pubblico 
Az.4.6.2-Promozione del turismo esperienziale e responsabile-PR FESR 2021/2027"  
- che la proposta dovrà essere presentata dal soggetto beneficiario. In caso di partenariati, il soggetto 
capofila (beneficiario) dovrà individuare per ciascuna attività il soggetto attuatore. Il soggetto 
beneficiario dovrà produrre, altresì, un documento attestante, a norma di legge, l’avvenuta costituzione 
o, in alternativa, apposita manifestazione ad associarsi in una delle forme previste dalla normativa 
vigente (nel caso di proposta in forma partenariale); 
 
EVIDENZIATO:  
1. che nell’ambito di intervento, ammessi a finanziamento saranno quelli volti a potenziare le 
opportunità di turismo sostenibile e accessibile, attraverso il miglioramento delle filiere 
dell’accoglienza e dell’ospitalità, garantendo elevati standard qualitativi e favorendo la creazione di una 
rete territoriale integrata. Saranno, inoltre, privilegiati i progetti capaci di promuovere una 
diversificazione dell’offerta turistica e una destagionalizzazione dei flussi, con l’obiettivo di mitigare gli 
effetti negativi del sovraffollamento turistico e di incentivare la sostenibilità ambientale. Per essere 
finanziabili, gli interventi dovranno essere immediatamente esecutivi, ovvero corredati di tutti i pareri, 
nulla osta, autorizzazioni e concessioni necessarie per il loro avvio immediato. Inoltre, dovranno 
garantire la permanenza dei risultati nelle aree coinvolte anche dopo la conclusione delle attività 
cofinanziate, in un’ottica di consolidamento del prodotto turistico e del suo radicamento sia a livello 
territoriale che di mercato.  
2. che sono previsti interventi per attività concernenti lavori in una percentuale non inferiore al 10% 
del contributo richiesto e il co-finanziamento a carico del beneficiario dovrà, entro gg. 30 dalla 
comunicazione di avvenuto finanziamento, essere attestato da specifico provvedimento da parte del 
Beneficiario, nel quale saranno individuate le relative fonti di copertura;  
3. che il contributo finanziario viene concesso a copertura del 90% dei costi totali ammissibili previsti 
nel progetto e in ogni caso, in misura compresa fra un minimo di € 200.000,00 ed un massimo di € 
300.000,00 come importo concedibile per singolo progetto presentato;  
4. che saranno valutate positivamente le iniziative che prevedono azioni volte a: 



- Promozione del turismo sostenibile e accessibile tramite percorsi naturalistici e culturali per ridurre 
il sovraffollamento e l’impatto ambientale  
- Miglioramento dell’accessibilità a itinerari turistici con infrastrutture leggere e servizi dedicati a 
famiglie, ciclisti e persone con disabilità  
- Potenziare l’offerta turistica sostenibile, adottando certificazioni di qualità e promuovendo servizi 
eco-friendly per turisti e residenti  
- Riqualificazione di aree periferiche e sviluppo di esperienze turistiche inclusive nelle zone a bassa 
vocazione turistica  
- Mobilità sostenibile e intermodale, con cicloposteggi e depositi per e-bike vicino a stazioni e snodi 
di trasporto pubblico  
 
RICHIAMATI:  
- il Decreto Lgs. n. 117/2017 "Codice del terzo Settore", che, all’art. 55, dispone che "In attuazione 
dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 
finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e 
regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello 
territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e 
co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 
241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla 
programmazione sociale di zona";  
- Le "Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali" 
emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016, 
aventi oggetto: "Determinazione delle linee guida per l’affidamento dei servizi agli Enti del Terzo 
settore e alle cooperative sociali", che all’art. 5, recitano: "La co-progettazione si sostanzia in un 
accordo procedimentale di collaborazione che ha per oggetto la definizione di progetti innovativi e 
sperimentali di servizi, interventi e attività complesse da realizzare in termini di partenariato tra 
amministrazioni e privato sociale e che trova il proprio fondamento nei principi di sussidiarietà, 
trasparenza, partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale."  
 
DATO ATTO CHE i Comuni possono partecipare come capofila di progetto in cui verrà realizzata 
l’iniziativa, in quanto il bando individua il soggetto responsabile della proposta all’interno degli Enti 
per cui si applicano le disposizioni contenute nel Codice del terzo Settore ( D. Lgs.n. 117/2017)  
 
DATO ATTO, altresì, che avvalersi di una modalità di coinvolgimento dei partner privati come testé 
indicati, attraverso il modello della co-progettazione pubblico-privato sociale, risponde all’esigenza di 
sperimentare un nuovo modello organizzativo che tenga presente l’esigenza dei minori esaltando la 
funzione programmatoria e di coordinamento del Comune e potenziando la sinergia pubblico-privato 
sociale.  
 
RITENUTO, che la co-progettazione si rende necessaria per affrontare specifiche problematiche 
sociali attraverso una progettazione partecipata con l’obiettivo di realizzare interventi complessi che, 
attraverso il partenariato tra pubblica amministrazione ed enti del Terzo Settore, nell’ottica della 
sussidiarietà orizzontale, intendono condividere la responsabilità sociale dell’intervento realizzato.  
 
RITENUTO, pertanto, che è volontà di questa amministrazione aderire al Bando "Programma 
Regionale FESR Sicilia 2021/2027 Priorità 0005 - "Una Sicilia più inclusiva" Obiettivo specifico RS 
4.6 azione 4.6.2 "Promozione del turismo esperienziale e responsabile"", che scade a decorrere dai 90 
giorni successivi alla pubblicazione dello stesso effettuata in data 04.02.2025. 
 
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 

 
ACCERTATO:  



- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. 
e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;  
 
VISTO l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi 
dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e 
s.m.i. e dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000.;  
 
VISTO l’allegato parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi 
dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e 
s.m.i. e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000.;  
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTA la L.R. 48/91; 
VISTA la L. 241/90; 
VISTA la L.R. 30/2000 
VISTO lo Statuto Comunale 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 
 
2) DI ADERIRE al Bando Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 Priorità 0005 - "Una 
Sicilia più inclusiva" Obiettivo specifico RS 4.6 azione 4.6.2 "Promozione del turismo esperienziale e 
responsabile"", che scade a decorrere dai 90 giorni successivi alla pubblicazione dello stesso effettuata 
in data 07.02.2025; 
 
3) DI PRENDERE ATTO CHE in data 30.04.2025 è stato pubblicato il DDG n.1023 che ha 
prorogato di gg. 14 – decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana - i termini di presentazione delle istanze relative all’Avviso pubblico 
per la selezione di proposte progettuali a regia regionale in attuazione del PR FESR Sicilia 2021/2027, 
Obiettivo specifico: RSO4.6. - Azione 4.6.2 "Promozione del turismo esperienziale e responsabile", 
approvato con DDG 220 del 31.01.2025 e pubblicato sulla GURS in data 7 febbraio 2025; 
 
4) DI INDIVIDUARE i partner pubblici e quelli privati, attraverso una procedura di 
co-progettazione previa pubblicazione di un avviso per la manifestazione di interesse, e successiva 
cogestione del progetto;  
 
5) DI DARE MANDATO al Responsabile del 2° Settore di compiere tutti gli atti consequenziali 
alla presente deliberazione; 
 
6) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 
 
7) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i 
 

IL PROPONENTE 
 

           f.to Dott. Salvatore Comparetto 



  



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge 
 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.TO  Salvatore Burriesci 
F.TO  Giuseppe Virgilio 

Cangialosi F.TO Dott. Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il            

 
Copia conforme all’originale                                                                                        08.05.2025 
 
Cefalà Diana, lì 07-05-2025 

IL MESSO COMUNALE 
f.to RITA MARIA VISOCARO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il  08.05.2025  , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì    08.05.2025       

 
IL Segretario Comunale 

                                        

f.to Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal 08.05.2025   al   23.05.2025  , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione 
non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì            
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO 

IL Segretario Comunale 
f.to Dott. Salvatore Somma 

 
                                                                                                   
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 07-05-2025 

 
 
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 

 
Cefalà Diana, lì 07-05-2025 

 
IL Segretario Comunale 

                                        
f.to Dott. Salvatore Somma 


